
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.487  115Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2023

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023-PE

OBJETO: Aquisição de pneus, para manutenção dos veículos e máquinas 
pesadas da Prefeitura Municipal de Brasil Novo. CONTRATADA: S L PNEUS 
LTDA, valor total de R$ 406.878,00 - Contrato nº 231/2023; CASA CARRO 
COMERCIO DE PECASEIRELI, valor total de R$ 399.625,00 - contrato nº 
230/2023. VIGENCIA: 31/12/2023. FONTE DE RECURSOS: 2.105 Abaste-
cimento E Conserto De Veículos E Maquinas Pesadas; 2.052 Manutenção 
Da Secretaria Municipal De Administração E Finanças; 2.106 Manutenção 
Do Departamento De Transporte; 2.063 - Manutenção da Secretaria Muni-
cipal de Agricultura e Minas; 3.3.90.30.00 - Material De Consumo.

Weder Makes Carneiro
Prefeito Municipal de Brasil Novo

Protocolo: 968084

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMETÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2023-PMC 
HOMOLOGO a licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2023- 
PMC, que tem por objeto: Contratação de Instituição Financeira Para Pres-
tação de Serviços de Processamento dos Pagamentos Originados da Folha 
de Salários dos Servidores Ativos Efetivos, Contratados, Comissionados, 
Inativos, Aposentados e Pensionistas dos Órgãos da Administração Direta e 
Indireta do Poder Executivo do Município, e com base no relatório da Comis-
são Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica do município 
ADJUDICO/HOMOLOGO seu objeto a Banco Santander (Brasil) Ltda, CNPJ nº 
90.400.888/0001-42. Valor Total R$ 6.450.000,00; para que produza os efei-
tos legais aos termos do art. 43, Inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. Data da Homologação: 27/07/2023. Ordenador: Vic-
tor Correa Cassiano, Prefeito Municipal de Cametá.

Protocolo: 968087

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAPITÃO POÇO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ESPÉCIE: 1º Aditivo ao Contrato nº 2022260701, referente a TP nº 004/2022- 
PMCP. Contratante: Prefeitura Municipal de Capitão Poço/Pa. Contratado: S B 
de Lima Comercio e Serviços Ltda, CNPJ nº 43.527.998/0001-90. O presen-
te Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato 
de 26 de julho de 2023 até 26 de julho de 2024, nos termos do art. 57, 
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

Protocolo: 968090

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CUMARÚ DO NORTE

.

MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE - PA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º Termo Aditivo ao Contrato nº 209-2022 - Terra Vermelha Cons-
trutora e Incorporadora EIRELI, CNPJ: 31.262.722/0001-48. Processo 
Licitatório Nº 030/2022, Tomada de Preço Nº 003/2022. Objeto: Constru-
ção do terminal rodoviária localizado na Rua 01, quadra 74, lotes 01, 28, 
29 e 30, Bairro centro, Cumaru do Norte/PA. Objeto do Termo: Prorrogação 
do Prazo de Execução da obra a contar do dia 01 de julho de 2023 até 29 de 
setembro de 2023. Celio Marcos Cordeiro - Prefeito municipal.

Protocolo: 968091

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE INHANGAPI

.

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023

O Prefeito Municipal de Inhangapi no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação pertinente, atendendo aos pressupostos da Lei 
8.666/93 e alterações posteriores, torna público para o conhecimento dos 

interessados o CANCELAMENTO da Tomada de Preços nº 001/2023, refe-
rente a Contratação de empresa de engenharia para o Serviço de Recu-
peração de Estradas Vicinais de 33,80 KM, no município de Inhangapi/PA, 
Convênios 002/2023 - SETRAN, em decorrência de alterações no projeto 
básico, devido a impugnação do edital quanto a um erro da planilha. Assim 
sendo, será publicado novo edital oportunamente divulgado através dos 
meios legais.

Inhangapi-PA, 28 de julho de 2023.
Egilásio Alves Feitosa

Prefeito
Protocolo: 968092

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ITAITUBA

.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023-PP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 072/2023

Objeto: Aquisição de combustíveis para atender os serviços de manuten-
ção e recuperação da estrada Transgarimpeira, no Município de Itaituba-
PA. Tipo: Menor preço por item. Data de Abertura: 09/08/2023, as 10:00 
hora local. Acesso ao edital: www.tcm.pa.gov.br e www.itaituba.pa.gov.
br; informações/solicitações de editais: DICOM; e-mail:licitacao@itaituba.
pa.gov.br, localizada na Rod. Transamazônica c/ 10ª rua, Anexo ao Ginásio 
Municipal de Itaituba-PA. Ronison Aguiar Holanda, Pregoeiro.

Protocolo: 968094

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARABÁ

.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 056/2023-SEMED/PMM

Processo Licitatório nº 29.392/2022-PMM - Concorrência Pública 
n° 024/2022-CEL/SEVOP/PMM. DO OBJETO: Contratação de pessoa 
jurídica para prestação dos serviços continuados de transporte escolar com 
a utilização de veículos tipo ônibus e micro-ônibus com condutor e moni-
tor, destinados ao transporte de alunos das unidades de ensino da rede 
municipal, zonas urbana e rural, em estradas pavimentadas, não pavi-
mentadas e vicinais, durante o ano letivo, no município de Marabá - Pará. 
DA CAUSA: o não cumprimento ou o cumprimento irregular de cláusulas 
contratuais. Contratada J L CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. CNPJ (MF) 
nº 01.667.733/0001-47. Data: 28/07/2023. Marilza de Oliveira Leite - 
Secretária Municipal de Educação.

Protocolo: 968095

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 527/2023-FMS/PMM 
Processo Administrativo nº 10.739/2022-PMM autuado na moda-
lidade, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 059/2022-CPL/PMM. Objeto do 
Contrato: Constitui objeto do presente instrumento contratual a aquisição 
de equipamentos odontológicos para manutenção e ampliação dos consul-
tórios das unidades básicas de saúde. Empresa: TATA COMERCIO DE EQUI-
PAMENTOS PARA SAÚDE ODONTO-MEDICO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o Nº 11.088.993/0001-11. VALOR: R$ 19.980,00 (Dezenove mil, novecen-
tos e oitenta reais). Dotações orçamentárias: 10 301 0012 2.047 Progra-
ma Atenção Básica de Saúde - PAB. Elemento de despesas: 4.4.90.52.00 
Equipamentos e material permanente. DATA DA ASSINATURA: 25 de julho 
de 2023. MÔNICA BORCHART NICOLAU - Secretária Municipal de 
Saúde de Marabá /PA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 526/2023-FMS/PMM 
Processo Administrativo nº 10.739/2022-PMM autuado na moda-
lidade, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 059/2022-CPL/PMM. Objeto do 
Contrato: Constitui objeto do presente instrumento contratual a aquisição 
de equipamentos odontológicos para manutenção e ampliação dos consul-
tórios das unidades básicas de saúde. Empresa: BH DENTAL COMERCIO 
EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 29.312.896/0001-26. VALOR: R$ 
56.750,00 (cinquenta e seis mil, setecentos e cinquenta reais). Dotações 
orçamentárias: 10 301 0012 2.047 Programa Atenção Básica de Saúde 
- PAB. Elemento de despesas: 4.4.90.52.00 Equipamentos e material per-
manente. DATA DA ASSINATURA: 26 de julho de 2023. MÔNICA BOR-
CHART NICOLAU - Secretária Municipal de Saúde de Marabá /PA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 529/2023-FMS/PMM 
Processo Administrativo nº 10.739/2022-PMM autuado na moda-
lidade, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 059/2022-CPL/PMM. Objeto do 
Contrato: Constitui objeto do presente instrumento contratual a aquisição 
de equipamentos odontológicos para manutenção e ampliação dos con-
sultórios das unidades básicas de saúde.  Empresa: LONDRIHOSP IMPOR-
TACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES EIRELI, 


